关于做好省教育工会2018年困难教职工帮扶有关工作的通知
各分工会：
现将《关于做好2018年困难教职工帮扶有关工作的通知》转发给大家，请按照通知要求及时报送本单位符合条件的帮扶对象。
报送时间：10月26日下午17点前。
报送地址：主楼1209
联系人：赵永厚 86080315
青岛农业大学工会
2018年10月23日

关于做好2018年困难教职工帮扶

有关工作的通知
各直属高校工会：
今年，省总工会帮扶救助困难职工的方式、内容和措施有所变化，省产业（大企业）工会帮扶工作全部转入省总工会职工帮扶中心。按照省总工会职工帮扶中心《关于收集2018年困难职工帮扶资料的通知

》要求，现将2018年困难教职工帮扶有关工作事宜通知如下：

一、帮扶对象及条件

申报救助对象须是各单位已报送省教育工会符合建档标准的在职困难教职工，重点是低保户和低保边缘户家庭。

低保边缘户按家庭人均收入高于当地城镇居民最低生活保障标准50%掌握；不是低保或低保边缘户的特殊困难教职工，全年特殊情况是：必要支出须超过家庭全年总收入，导致日常生活困难。

    有关说明：必要支出是指包括本人及家庭成员患病、子女上学、残疾、重大意外灾害等造成的支出费用（因疾病使用医保报销的费用数额不计算在内）；家庭成员是指以户籍为单位且常年共同生活的人员。
二、帮扶救助类别

分为生活救助、大病救助、助学救助和重大意外灾害救助。其中大病救助、助学救助和重大意外灾害救助可重复申报，生活救助与另外3类不可重复。

三、报送材料要求

（一）生活救助类

1.困难救助申报表(1份)（见附件）；

2.求助教职工所在单位证明信（证明困难情况说明）(1份)；

3.求助教职工夫妻双方所在单位人事劳资（人力资源管理）部门开据的收入证明（配偶无工作单位的可在居住地居委会或村委会开具无工作、无收入证明）(1份)；

4.已享受低保的提供低保证复印件(显示办证日期和最近救助情况)（1份)；

5.配偶失业的提供失业证复印件（显示办证日期和最近领取失业金情况）(1份)；

6.单亲家庭提供离婚证复印件(1份)；

7.夫妻双方身份证复印件(1份)；

8.家庭户口本索引页复印件(1份)。

（二）大病救助类（仅限教职工本人患大病申报）

1.困难救助申报表(1份)（见附件）；

2.求助教职工所在单位证明信（证明困难情况说明）(1份)；

3.求助教职工夫妻双方所在单位人事劳资（人力资源管理）部门开据的收入证明（配偶无工作单位的可在居住地居委会或村委会开具无工作、无收入证明）(1份)；

4.已享受低保的提供低保证复印件(显示办证日期和最近救助情况)（1份)；

5.配偶失业的提供失业证复印件（显示办证日期和最近领取失业金情况）(1份)；

6.单亲家庭提供离婚证复印件(1份)；

7.夫妻双方身份证复印件(1份)；

8.家庭户口本索引页复印件(1份)。

9.患大病教职工提供医疗诊断书(1份)；

10.医保结算单复印件(1份)。

（三）助学救助类

1.困难救助申报表(1份)（见附件）；

2.求助教职工所在单位证明信（证明困难情况说明）(1份)；

3.求助教职工夫妻双方所在单位人事劳资（人力资源管理）部门开据的收入证明（配偶无工作单位的可在居住地居委会或村委会开具无工作、无收入证明）(1份)；

4.已享受低保的提供低保证复印件(显示办证日期和最近救助情况)（1份)；

5.配偶失业的提供失业证复印件（显示办证日期和最近领取失业金情况）(1份)；

6.单亲家庭提供离婚证复印件(1份)；

7.夫妻双方身份证复印件(1份)；

8.家庭户口本索引页复印件(1份)。

9.困难教职工子女上大学应届生提供入学通知书，往届生提供学生证复印件或在校证明(1份)；高中生提供学生证复印件或在校证明(1份)。

（四）重大意外灾害救助类

1.困难救助申报表(1份)（见附件）；

2.求助教职工所在单位证明信（证明困难情况说明）(1份)；

3.求助教职工夫妻双方所在单位人事劳资（人力资源管理）部门开据的收入证明（配偶无工作单位的可在居住地居委会或村委会开具无工作、无收入证明）(1份)；

4.已享受低保的提供低保证复印件(显示办证日期和最近救助情况)（1份)；

5.配偶失业的提供失业证复印件（显示办证日期和最近领取失业金情况）(1份)；

6.单亲家庭提供离婚证复印件(1份)；

7.夫妻双方身份证复印件(1份)；

8.家庭户口本索引页复印件(1份)。

9.家庭遭受重大意外灾害的由有关单位提供灾害类型、灾害程度、损失情况等证明材料(1份)。

四、相关要求

（一）为保证帮扶救助工作客观公正和顺利进行，排查摸底工作一定要严肃认真，《困难救助申报表》中所列各项须全部如实填写。

（二）申报单位要严格把关并对拟帮扶对象信息的真实性负责，所有报送材料必须加盖公章，如有遗漏，申报无效。

（三）全部申报材料务必于2018年10月31日前报省教育工会。（地址：济南市文化西路29号，山东省教育厅转教育工会）

  联系人：魏志宣，联系电话：0531-81916597。

附件：1.山东省总工会职工帮扶中心困难救助申报表（注：该表格“救助情况”及以下栏目不用填写）

       2.不符合建档标准的有关情形

中国教育工会山东省委员会

                                      2018年10月19日

附件1

山东省总工会职工帮扶中心困难救助申报表

登记日期：    年    月    日                                                                             编号：

	姓名

	性别

	年龄

	民族

	身份证号码

	文化程度

	政治面貌

	就业状况

	专业特长

	身体 状况

	是否残疾

	是否劳模

	是否复转军人

	工作单位

	单位      地址

	单位性质

	隶属 关系

	单位电话

	邮政       编码

	单位工会     主席姓名

	本人月收入（元）

	家庭住址

	联系   电话

	所属街道     办事处

	邮政      编码

	配偶情况
	配偶 姓名

	性别

	年龄

	民族

	身份证号码

	文化程度

	政治 面貌

	就业   状况

	身体  状况

	工作 单位

	单位 性质

	隶属 关系

	单位   电话

	单位地址

	邮政编码

	月收入（元）

	共同生活家庭成员情况
	姓名
	家庭关系
	性别
	年龄
	身份证号码
	就业、就学情况
	单位、学校名称
	联系电话
	本人月收入（元）

	家庭生活状况
	家庭人口数

	人均月收入（元）

	是否进入     低保

	是否参加医疗保险

	致困     原因

	大病 种类

	自付医疗费金额

	灾害种类

	灾害     损失

	求助要求

	何时接受过何种 救助

	证明材料

	救助情况
	救助    类别

	救助资金

	救助实物种类
	实物价值
	救助实物种类
	实物价值

	批准人签字

	批准时间
	年     月     日

	承办人签字

	承办时间
	年     月     日

	领取人签字

	领取时间
	年     月     日

附件2

不符合建档标准的有关情形

拥有2套（含）以上住宅的；拥有商业店铺或雇佣他人从事经营活动的；子女进入高收费私立学校或自费出国留学的；非受雇佣经常使用机动车辆、船舶、工程机械以及大型农机具的。
中国教育工会山东省委员会

PAGE
—— 1 ——